ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số          /UBND-TNMT Tuy Phước, ngày     tháng 9 năm 2022

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường Bình Định

Căn cứ Quyết định số 407/QĐ-STNMT ngày 07/7/2022 của Sở Tài nguyên

và Môi trường Bình Định phê duyệt Kế hoạch khảo sát các điểm mỏ khoáng sản

để lập kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2022; Biên bản kiểm tra

thực địa giữa các ngành của tỉnh, địa phương ngày 12/7/2022 và theo đề xuất của

Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tại Báo cáo số 319/BC-TNMT ngày

19/9/2022; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Điểm mỏ đá làm VLXD thông thường tại núi Sơn Triều xã Phước

An: UBND huyện đã có ý kiến tại Văn bản số 784/UBND-TNMT ngày

26/5/2022 về việc có ý kiến đối với khu vực mỏ đá xây dựng tại núi Sơn Triều,

xã Phước An, huyện Tuy Phước (đính kèm theo văn bản).

 Về hiện trạng điểm mỏ đá làm VLXD thông thường tại núi Sơn Triều, xã

Phước An, huyện Tuy Phước (5,928 ha):

 Khu vực này có diện tích 5,928 ha, nằm sườn phía Tây Nam, núi Sơn

Triều; hiện trạng là rừng trồng bạch đàn đã giao quyền cho người dân; phía Đông

giáp mỏ đá Công ty TNHH ĐT XD & TMDV Yến Tùng; gồm 05 điểm khép góc

có tọa độ VN 2000, múi chiếu 3
0
, kinh tuyến trục 108

0
15 như sau:

STT Tọa độ VN 2000, múi chiếu 3
0
, kinh tuyến trục 108

0
15

Điểm X(m) Y(m)

1 1.530.675 593.565

2 1.530.801 593.429

3 1.531.041 593.696

4 1.530.945 593.813

5 1.530.864 593.727

 Về lâm nghiệp: Thuộc khoảnh 1, tiểu khu 319 xã Phước An, huyện Tuy

Phước; theo Quyết định số 4854/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt kết quả rà soát, điều chỉnh 03 loại rừng giai đoạn 2018-2025, định

hướng đến năm 2030 tỉnh Bình Định thì diện tích 5,928 ha mỏ đá nêu trên có

V/v có ý kiến đối với 02 khu vực mỏ

đá xây dựng tại núi Sơn Triều, xã

Phước An và 01 mỏ đất làm vật liệu

san lấp tại núi Hòn Ách, xã Phước

Thành, huyện Tuy Phước

2

5,086 ha thuộc quy hoạch rừng sản xuất và 0,842 ha nằm ngoài quy hoạch 3 loại

rừng; theo Quyết định số 2937/QĐ-UBND ngày 24/8/2015 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch  03 loại rừng trên địa bàn tỉnh Bình

Định thì toàn bộ diện tích 5,928 ha mỏ đá nêu trên thuộc quy hoạch rừng sản

xuất; hiện trạng là rừng trồng bạch đàn.

 Về giao thông đi vào khu vực mỏ: Đi chung đường vào mỏ đá của Công ty

TNHH ĐT XD & TMDV Yến Tùng. Tuy nhiên, đơn vị trúng đấu giá cần thỏa

thuận đường vận chuyển chung với Công ty TNHH ĐT XD & TMDV Yến Tùng;

 Về quy hoạch khoáng sản: Khu vực này thuộc số hiệu điểm mỏ 186 theo

Quyết định số 4046/QĐ-UBND ngày 27/12/2013 của UBND tỉnh về việc quy

hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản tỉnh Bình Định đến năm 2020 định

hướng đến năm 2030 thuộc thẩm quyền quản lý và cấp phép tỉnh.

 2. Điểm mỏ đất làm vật liệu san lấp tại núi Hòn Ách, xã Phước Thành,

huyện Tuy Phước:

 Khu vực này là đất rừng thuộc sườn Tây núi Hòn Chà, xã Phước Thành với

diện tích 15 ha, đã giao quyền sử dụng cho người dân; được giới hạn gồm 04

điểm khép góc tọa độ như sau:

STT Tọa độ VN 2000, múi chiếu 3
0
, kinh tuyến trục 108

0
15

Điểm X(m) Y(m)

1 1.521.784 594.909

2 1.521.243 595.133

3 1.521.188 594.875

4 1.521.542 594.648

 Về lâm nghiệp: Thuộc khoảnh 5, 5a, tiểu khu 336A xã Phước Thành,

huyện Tuy Phước; theo Quyết định số 4854/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của

UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt kết quả rà soát, điều chỉnh 03 loại rừng

giai đoạn 2018-2025, định hướng đến năm 2030 tỉnh Bình Định, thì toàn bộ diện

tích 15 ha mỏ đất nêu trên thuộc quy hoạch rừng sản xuất; hiện trạng đang trồng

bạch đàn và keo.

 Về giao thông đi vào khu vực mỏ: Tại khu vực mỏ không có đường vận

chuyển, lân cận khu vực có đường giao thông nông thôn dân sinh phía sau bãi rác

Long Mỹ, đường đất nối vào mạng lưới giao thông chung do UBND huyện Tuy

Phước và UBND TP Quy Nhơn quản lý; khu vực này nằm ngoài Dự án đường bộ

cao tốc Bắc – Nam phía đông đi qua địa bàn tỉnh.

 Về quy hoạch khoáng sản: Khu vực này thuộc quy hoạch thăm dò khai

thác khoáng sản tỉnh Bình Định đến năm 2020 định hướng đến năm 2030 thuộc

thẩm quyền quản lý và cấp phép của UBND tỉnh tại Quyết định số 4046/QĐ-

UBND ngày 27/12/2013, có số hiệu điểm mỏ theo quy hoạch là 211A, đối tượng

3

quy hoạch là đá xây dựng. Tuy nhiên, qua khảo sát thấy có tầng đất phủ đáp ứng

nhu cầu san lấp.

 Từ kết quả khảo sát, UBND huyện thống nhất đề nghị Sở Tài nguyên và

Môi trường xem xét đưa 03 khu vực nêu trên vào đấu giá quyền khai thác khoáng

sản để phục vụ nhu cầu trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là ý kiến của UBND huyện Tuy Phước, đề nghị Sở Tài nguyên và

Môi trường tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh; (B/cáo)

- Phòng: TN&MT, KT&HT, NN&PTNT huyện;

- Ban CHQS huyện;

- CVP; PCVP – 2;

- Lưu: VT, K1;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-20T20:50:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-21T07:07:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-21T16:04:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-21T16:34:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-21T16:34:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-21T16:34:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!